Дело № 1-333/21

УИД 22RS0067-01-2021-002292-66

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 17 июня 2021 года

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Искуснова А.А.,

при секретаре Бураковой М.К.,

с участием 

государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г.Барнаула Кейша М.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвокатов Садковской А.М.,

представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО3,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Приказом начальника главного Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю от 23.08.2019г. № л/с М.В. с 31.08.2019г. назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции по Октябрьскому району Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Барнаулу (далее по тексту - участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, сотрудник полиции).

В соответствии со ст.4 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011г. № З-ФЗ, полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии со ст.ст.1,2 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011г. № З-ФЗ полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

К основным направлениям деятельности полиции относится защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах.

В соответствии со ст.12 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011г. № З-ФЗ на сотрудника полиции М.В. возлагаются следующие обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011г. № З-ФЗ сотруднику полиции М.В. для выполнения возложенных на него обязанностей предоставлены следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с п.п.9.1, 11.1, 11.2, 11.5 своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 26.02.2020г. врио начальника УМВД России по г. Барнаулу, М.В. наделен следующими правами и обязанностями: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа внутренних дел с использованием всех доступных средств связи; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть территориального органа внутренних дел, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности.

Таким образом, ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу является правоохранительным органом, а участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу М.В., в силу возложенных на него вышеуказанными нормативно-правовыми актами и должностным регламентом (должностной инструкцией) прав и обязанностей является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

В соответствии с графиком несения службы на март 2021г., участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу М.В., в период с 10.00 час. до 19.00 час. 09.03.2021г., одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей.

Около 13 час. 09.03.2021г., получив от М.Н. сообщение о том, что ее сожитель ФИО2 устроил в ее жилище скандал, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу М.В. совместно со стажером на должность участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу М.С. прибыли в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> для проверки сообщения о происшествии. В ходе выяснения обстоятельств происшествия, у ФИО2, находящегося в вышеуказанной квартире, будучи раздраженного законной деятельностью сотрудника полиции М.В. по проверке сообщения о происшествии, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти - участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу М.В., находящегося при исполнении своих вышеуказанных должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, при этом осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва авторитета органов власти и нарушения их нормальной деятельности, и желая их наступления, понимая, что М.В. является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, а также то, что в непосредственной близости от них присутствуют посторонние лица, а поэтому оскорбление будет публичным, ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 09.03.2021г. в период с 13.00 час. до 13.25 час., вопреки общепринятым нормам морали и нравственности, а также установленным в обществе правилам поведения, выразился в присутствии посторонних лиц, а именно М.Н. и М.С. в адрес участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу М.В. грубой нецензурной бранью, употребив при этом выражения, унижающие честь и достоинство М.В. как представителя власти и как личность, повторяя данные выражения многократно, то есть публично оскорбил последнего.

Кроме того, приказом начальника главного Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № л/с М.В. с 31.08.2019г. назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции по Октябрьскому району Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Барнаулу (далее по тексту - участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, сотрудник полиции).

В соответствии со ст. 4 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011г. № З-ФЗ, полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии со ст.ст.1, 2 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011г. № З-ФЗ полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

К основным направлениям деятельности полиции относится защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах.

В соответствии со ст.12 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011г. № З-ФЗ на сотрудника полиции М.В. возлагаются следующие обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011г. № З-ФЗ сотруднику полиции М.В. для выполнения возложенных на него обязанностей предоставлены следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с п.п.9.1, 11.1, 11.2, 11.5 своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного 26.02.2020г. врио начальника УМВД России по г. Барнаулу, М.В. наделен следующими правами и обязанностями: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа внутренних дел с использованием всех доступных средств связи; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть территориального органа внутренних дел, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности.

Таким образом, ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу является правоохранительным органом, а участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу М.В., в силу возложенных на него вышеуказанными нормативно-правовыми актами и должностным регламентом (должностной инструкцией) прав и обязанностей является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

В соответствии с графиком несения службы на март 2021г., участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу М.В., в период с 10.00 час. до 19.00 час. 09.03.2021г., одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей.

Около 13 час. 09.03.2021г., получив от М.Н. сообщение о том, что ее сожитель ФИО2 устроил в ее жилище скандал, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу М.В. совместно со стажером на должность участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу М.С. прибыли в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> для проверки сообщения о происшествии. В ходе выяснения обстоятельств происшествия, ФИО2, находящийся в вышеуказанной квартире 09.03.2021г. в период с 13.00 час. до 13.25 час., будучи раздраженным законной деятельностью сотрудника полиции М.В. по проверке сообщения о происшествии, публично оскорбил представителя власти М.В., находящегося при исполнении своих вышеуказанных должностных обязанностей.

После этого, сотрудник полиции М.В. потребовал от ФИО2 прекратить совершать противоправные действия, однако, ФИО2 выполнять законные требования М.В. отказался, кроме того, стал препятствовать исполнению М.В. своих служебных обязанностей, хватая последнего руками за форменное обмундирование. После чего, учитывая, что в деянии ФИО2 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, учитывая невозможность составления материала об административном правонарушении на месте, в силу агрессивного поведения ФИО2, сотрудник полиции М.В. потребовал от последнего пройти в отдел полиции для составления в отношении ФИО2 материала об административном правонарушении, на что ФИО2 согласился.

Во время следования в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу, у ФИО2, понимавшего, что за совершение им противоправных действий, описанных выше, грозит уголовная и административная ответственность, с целью мести сотруднику полиции М.В. за исполнение последним своих должностных обязанностей по доставлению ФИО2 в отдел полиции с целью составления в отношении последнего материала об административном правонарушении, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу М.В., в связи с исполнением последним своих вышеуказанных должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, при этом осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности правоохранительного органа, а также причинения физической боли представителю власти М.В., и желая их наступления, в период с 13.00 час. до 13.25 час. 09.03.2021г., ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в южном направлении от подъезда № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, применил в отношении представителя власти М.В. насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно с силой схватил своей левой рукой шею М.В., при это сдавливая ее. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил М.В. физическую боль и нравственные страдания.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ; подтвердил свои показания в ходе следствия.

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями ФИО2 в ходе следствия, исследованными судом в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, из которых следует, что до 09.03.2021г. он проживал совместно со своей гражданской супругой М.Н., в принадлежащей ей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Около 12-13 час. 09.03.2021г., находясь в состоянии алкогольного опьянения, он стал проявлять агрессию по отношению к М.Н., которая вызвала сотрудников полиции. Выйдя в коридор, он увидел двоих мужчин, один из которых был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции, второй - в гражданскую одежду, его разозлило присутствие указанных лиц в квартире, в связи с чем, он начал высказывать недовольство в их адрес. Мужчины предъявили ему служебные удостоверения и представились, после чего сотрудник полиции М.В., как в дальнейшем ему стала известна его фамилия, стал задавать ему вопросы, на что он стал оскорблять М.В. грубой нецензурной бранью в присутствии М.Н., в ответ на это М.В. делал ему замечания и требовал прекратить подобное поведение. Он не обращал на М.В. внимания, стал хватать последнего за форменное обмундирование.

После этого он совместно с указанными сотрудниками полиции вышли из квартиры и направились в отдел полиции. По пути следования он продолжил оскорблять М.В. грубой нецензурной бранью. Кроме того, он схватил М.В. своей левой рукой за горло, поскольку ему не понравилось то, что его ведут в отдел полиции для разбирательства и что ему грозит какое-либо наказание. Вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. /л.д. №/

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО2 подтвердил свои показания, продемонстрировав обстоятельства публичного оскорбления М.В., имевшего место 09.03.2021г. 

<

адрес>, и применения насилия в отношении М.В. на участке местности расположенном 

<

адрес>. /л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями потерпевшего М.В. о том, что в период времени с 10.00 час. до 19.00 час. 09.03.2021г. он находился на службе при исполнении своих должностных и служебных обязанностей, при этом был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции с отличительными знаками и погонами. Прибыв вместе со стажером М.С. по адресу: 

<

адрес> по сообщению М.Н. по факту агрессивного поведения ее сожителя ФИО2, находясь в коридоре квартиры, ФИО2, начал высказывать недовольство относительно их присутствия. Он представился ФИО2 сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, попросил ФИО2 пояснить об обстоятельствах произошедшего между ним и М.Н., при этом ФИО2 отреагировал крайне агрессивно и стал высказывать непосредственно в его адрес грубую нецензурную брань в присутствии М.Н.. В ответ он стал делать ФИО2 замечания, что его действия подпадают под ст.319 УК РФ и потребовал ФИО2 прекратить оскорбления в его адрес, но тот на его предупреждения и требования никак не реагировал и продолжал оскорблять его грубой нецензурной бранью. Далее, ФИО2 стал хватать его за воротник куртки форменного обмундирования и медицинскую маску, однако физическая боль от действий ФИО2 ему причинена не была, форменное обмундирование не было повреждено. После чего он, М.С. и ФИО2 проследовали в отдел полиции.

По пути следования, находясь у 

<

адрес>, ФИО2 вновь стал вести себя неадекватно и буйно, после чего вовсе пошел в другую сторону, в связи с чем, с целью пресечения попытки ФИО2 скрыться, он стал придерживать ФИО2 за верхнюю одежду. В ответ на его действия ФИО2 резко дернулся от него в сторону, после чего с силой схватил его своей левой рукой за шею (за горло), в результате чего он испытал сильную физическую боль, он не мог говорить, от действий ФИО2 ему было трудно дышать. Кроме того, ФИО2 оскорблял его грубой нецензурной бранью по пути следования в отдел полиции, однако в этот момент рядом с ними не было никого из гражданских лиц. Он и М.С. в отношении ФИО2 никаких противоправных действий не совершали, на конфликт его не провоцировали, грубой нецензурной бранью не оскорбляли. /л.д. №/

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ., потерпевший полностью подтвердил свои показания, указав на месте о действиях ФИО2. /л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля М.С. об обстоятельствах произошедшего, аналогичными вышеприведенным показаниям потерпевшего М.В.. /л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля М.Н. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. около 12-13 час. по ее сообщению об агрессивном поведении ФИО2, к ней в квартиру по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции М.С. и М.В., последний был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции с отличительными знаками и погонами. Услышав, что в квартиру помимо нее пришли сотрудники полиции, ФИО2 вышел из комнаты в коридор и стал высказывать недовольство относительно присутствия указанных сотрудников полиции в квартире. М.В. и М.С. представились ФИО2 сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения, разъяснили причину их прибытия, на что ФИО2 отреагировал крайне агрессивно и стал высказывать в адрес М.В. грубую нецензурную брань. М.В. сделал замечание ФИО2 и потребовал прекратить оскорбления, на что ФИО2 не реагировал и продолжил оскорблять его грубой нецензурной бранью, стал хватать М.В. за форменную куртку. После чего ФИО2 добровольно проследовал с сотрудниками в отдел полиции. /л.д. №/

Согласно выписке из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ., М.В. с 31.08.2019г. назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции по Октябрьскому району УМВД РФ по городу Барнаулу. /л.д.№/

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции по Октябрьскому району УМВД РФ по городу Барнаулу, М.В. является представителем власти. /л.д. №/

Согласно графику несения службы, М.В. нес службу в период времени с 10.00 час. до 19.00 час. 09.03.2021г. /л.д.№/

Согласно протоколу о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 был доставлен в отдел полиции по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу 09.03.2021г. в 13.25 час. /л.д. №/

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений.

Свою вину в совершении преступлений он признавал в ходе следствия, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, признал ее и в судебном заседании.

Подтверждается вина подсудимого и показаниями потерпевшего М.В., свидетелей М.Н., М.С. об обстоятельствах произошедшего; протоколами следственных действий.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей, у суда нет. Их показания подробны, последовательны по обстоятельствам и времени случившегося, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, ни у кого из них не было с подсудимым неприязненных отношений. Каждый пояснял именно то, что ему известно об обстоятельствах случившегося. 

Все исследованные доказательства относимы, допустимы, получены в соответствии с законом и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Вменяемость подсудимого в момент совершения преступлений и в настоящее время, сомнений не вызывает. Подсудимый в судебном заседании адекватен происходящему, дает пояснения, отвечает на поставленные перед ним вопросы.

Действия подсудимого, с учетом позиции государственного обвинителя в судебном заседании, подлежат квалификации:

- по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Подсудимый в присутствии М.Н. и М.С. публично оскорбил участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу М.В. грубой нецензурной бранью, употребив при этом выражения, унижающие честь и достоинство М.В. как представителя власти и как личность.

Квалифицирующий признак ст.319 УК РФ «в связи с исполнением должностных обязанностей» подлежит исключению из предъявленного подсудимому обвинению как излишне вмененный и не нашедший подтверждения в судебном заседании.

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ФИО2 применил насилие в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с силой схватив рукой за шею М.В., сдавливая ее.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относятся к категории преступлений небольшой тяжести, другое – средней тяжести, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, пожилой возраст подсудимого, отсутствие судимости, состояние здоровья последнего, с учетом представленных медицинских документов, положительную характеристику соседей по прежнему месту жительства и удовлетворительные характеристики участковых уполномоченных полиции, оказание им помощи близким.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает в связи с отсутствием этому доказательств.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы, суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности каждого из них, в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, личность подсудимого, с учетом представленного характеризующего его материала, находит возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, полагая его соответствующим целям и задачам назначения наказания, с рассрочкой его выплаты равными частями на срок 2 месяца, с учетом имущественного положения последнего и наличия у него дохода в виде пенсии.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, не находит суд оснований и для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. 11 ч.1 ст.299 УПК РФ, ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный по постановлению Октябрьского районного суда г.Барнаула от 16.04.2021г. на денежные средства 1 500 рублей, изъятые в ходе выемки у ФИО2 отменить, возвратить последнему указанные денежные средства.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ, учитывая возраст подсудимого и размер его пенсии, суд полагает возможным освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей,

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей в доход государства, с рассрочкой выплаты на 2 месяца, с уплатой ежемесячно суммы в размере 3500 рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Счет получателя: 40101810100000010001,

Банк получателя: Отделение Барнаул, г.Барнаул,

БИК Банка получателя: 040173001,

ИНН 

<

***> КПП 222401001,

КПП: 222401001,

ОКТМО: 01701000,

Получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю,

КБК: 41711621010016000140

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

Отменить арест, наложенный по постановлению Октябрьского районного суда г.Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ. на денежные средства 1 500 рублей, изъятые в ходе выемки у ФИО2; денежные средства в размере 1 500 рублей возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.А. Искуснова